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Abstract

Nowadays, the use of drones is common for both recreational and commercial pur-
poses. Drones can assist people in many activities including remote sensing, aerial
photography and filming as well as medical supply delivery. However, their avail-
ability and potential for use also pose various threats that need to be protected
against. The goal of this thesis is to propose an algorithm to solve the problem of
optimal sensor placement around the monitored sector, for the purpose of detec-
tion of possibly dangerous drones. The algorithm assumes a realistic 3D environ-
ment and deals with camera occlusion as well. It also offers a high level of user
parameterization that involves the priority areas, maximal cost of the sensor net-
work, sensor prices, or multiple coverage. A part of the application is also a graph-
ical user interface (GUI) displaying the monitored sector, priority areas, and the
computed sensor network. The first part of the thesis describes today’s commercial
use of drones, the threats posed by the drones, existing systems for drone detection
and neutralization, and the recorded drone incidents. It further discusses possible
approaches and solutions to the problem of optimal sensor placement. The second
part of the thesis devotes to the description of the application, the introduction of
individual components and configuration parameters, and a detailed description
of the proposed algorithm. The end of the thesis focuses on evaluating the pro-
posed algorithm using experiments that simulate scenarios in which the protection
against drones would be necessary.

Keywords: drone detection, drone neutralization, optimal sensor placement prob-
lem, sensor network
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Abstrakt

V dnešní době je použití dronů oblíbené nejen pro rekreační, ale i komerční účely.
Drony mohou asistovat lidem při mnoha činnostech, zahrnující například dálkový
sběr informací, letecké snímání a filmování, ale i dodávku zdravotního materiálu.
Nicméně, jejich dostupnost a potenciál využití představuje i různá nebezpečí, proti
kterým je potřeba se umět ochránit. Tato práce se zabývá návrhem algoritmu pro
optimální rozmísťování kamer a akustických senzorů v oblasti monitorovaného
sektoru, za účelem detekce potenciálně nebezpečných dronů, pracujícího v reál-
ném 3D prostředí včetně okluze kamery. Algoritmus umožňuje vysokou míru uži-
vatelské parametrizace, zahrnující prioritní oblasti, maximální cenu senzorové sítě,
ceny senzorů nebo vícenásobné pokrytí. Součástí aplikace je také grafické rozhraní,
které zobrazuje monitorovaný sektor, prioritní oblasti a senzorovou síť. První část
práce popisuje komerční využití dronů v dnešní době a nebezpečí, které předsta-
vují, existující systémy pro detekci a neutralizaci dronů a incidenty zaznamenané
v minulých letech. Dále popisuje možné řešení a přístupy k problému optimál-
ního rozmísťování senzorů. Druhá část práce se zabývá popisem aplikace, předsta-
vením jednotlivých komponent a konfiguračních parametrů a detailním popisem
navrhovaného algoritmu. Závěr práce se soustředí na vyhodnocení navrhovaného
algoritmu pomocí experimentů simulujících scénáře, ve kterých by ochrana proti
dronům byla nutná.

Klíčová slova: detekce dronů, neutralizace dronů, problém optimálního rozmísťo-
vání senzorů, senzorová síť
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Chapter 1

Introduction

In today’s world, unmanned aerial vehicles (UAV) or unmanned aerial systems
(UAS), also referred to as drones, are becoming more and more common. People
are able to buy drones on the internet and have them delivered by two days, just
like any other product. That arouses a strong interest not only in recreational use
but also in commercial use where drones may assist people with various tasks, in-
cluding aerial photography and filming, monitoring objects, or even humanitarian
aid.

Although drones offer a range of beneficial features, with such availability they
can easily be misused for illegal actions, causing various types of threats such
as unauthorized intrusion, spying (privacy violations), or a terrorist attack in the
worst case. With the technology evolving, it is expected that the use of drones will
only increase worldwide, forcing people and organizations to develop detection
systems that will help with protecting against drones, maintaining security, and
being prepared to introduce appropriate defensive countermeasures in time.

In this thesis, we propose an approach to the problem of optimal sensor place-
ment, used for protection against drone attacks and threats generally. We focus
on implementing a sensor placement algorithm, whose result is a sensor network
of cameras and acoustic sensors around the monitored sector that is supposed to
detect intruder drones in the monitored area. The algorithm works in real-world
space, in three dimensions, and can be parameterized by several criteria such as
the priority areas, the maximum price of the sensor network or multiple cover-
age. Besides of the algorithm, a simulation offering graphical user interface (GUI)
showing the monitored sector and deployed sensor network is implemented using
the AgentFly simulation framework. Finally, the sensor network computed by the
sensor placement algorithm is thoroughly evaluated using an experimental evalu-
ation, in which different types of flights are simulated for various purposes, such
as smuggling, spying, or a terrorist attack.

1.1 Thesis structure

In Chapter 2, we familiarize the reader with today’s usage of drones, the benefits
they offer, and the threats they pose. We include a brief list of recorded drone inci-
dents to emphasize why protection against drones is needed. Finally, we present a
few state-of-the-art counter-drone systems, their features, and vendors.

Chapter 3 provides a survey of approaches to solving the problem of optimal
sensor placement.

In Chapter 4, we present the design of the whole simulation. We describe the
workflow and individual components of the simulation. We also focus on a detailed

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION

description of configuration properties that can be used to control the behavior of
the sensor placement algorithm and the subsequent experimental evaluation.

In Chapter 5, we introduce our approach to the problem of optimal sensor
placement and formalize the proposed algorithm. Prior to that, we describe im-
portant supportive features and how we dealt with the precise computation of the
sensor’s coverage.

In Chapter 6, we introduce the experimental evaluation that we used to evaluate
the proposed sensor placement algorithm. We present the scenarios and discuss the
results and consequences of the experimental evaluation.

Finally, Chapter 7 concludes the thesis and discusses possible extensions and
improvements.

2

Chapter 2

Background

In this chapter, we present today’s use of drones and the threats they pose with a
brief overview of drone incidents recorded to date. Then, we present technologies
that are used to protect against drones and a shortlist of state-of-the-art counter-
drone systems.

2.1 Drone usage

As drone technology advances, drones offer many beneficial features that help com-
mercial organizations efficiently deal with various problems and challenges that
wouldn’t be easy to accomplish otherwise. Besides recreational use of drones that
was already mentioned in the introduction, typical examples of nowadays commer-
cial use of drones are the following [1]:

• Remote sensing. "Remote sensing is the acquisition of information about an
object or phenomenon without making physical contact with the object" [2].
A drone can be equipped with sensors of almost any type, which basically
makes it a sensor that can be remotely operated. Such possibility finds use in
the following areas:

– Biological sensors - air-quality readings, detection of organic or micro-
organics presence;

– Heat sensors - livestock temperature, presence, and temperature of the
water;

– Visual sensors - inspection of agricultural fields, power lines, towers,
roofs as well as monitoring infrastructures or buildings.

• Humanitarian aid and disaster relief. Drones can be used to assess the dam-
age, locate victims, deliver aid after earthquakes or hurricanes. Drones are
also able to monitor forest fires and detect abnormal forest temperatures.

• Shipping and delivery

• Aerial photography and filming. Drones equipped with high-quality cam-
eras are used to take air pictures or videos from high places where people
can’t get.

2.2 Drone threats

The area where drones are making our everyday lives easier is really large. How-
ever, when their availability is combined with the number of possibilities they offer,

3

CHAPTER 2. BACKGROUND

it is rather hard to prevent them from being used for unwanted or illegal activities.
Such unwanted or illegal activities range from less serious such as flying too high
to serious threats such as terrorism, and might involve the following:

• Violation of safety or airspace restrictions. In order to fly the drone safely,
the pilot must follow safety and airspace restrictions specified by the country
in which the pilot operates. These restrictions might differ from country to
country, however typically include the following [3, 4]:

– Flying too high. In the case of recreational use, the maximum allowed
height is usually 400 feet.

– Flying near other aircraft. If the drone was sucked into an aircraft’s
engine or collision occurred, it could very easily end in tragedy.

– Flying beyond visual line of sight. The pilot must maintain eye contact
with the drone throughout the flight.

– Flying over specific areas. Such areas include airports, stadiums, or
sporting events.

• Illegal surveillance. Spying on people or objects without permission.

• Illegal smuggling. Drones can be used to smuggle illegal items such as
weapons or drugs, for example across the country borders or into prisons.
Speaking about prisons, other items such as cell phones or pornography ma-
terials are being smuggled as well.

• Terrorist attack. Dropping a bomb into a crowded place would be a common
example of a terrorist attack using drones. Drones are still relatively small,
the weight of load they can carry is limited and so is the damage potential.
However, the damage potential of spraying a city from above with toxic or ra-
dioactive material is much bigger and could cause bigger problems. Another
use of drones that is worth mentioning is the localization of enemies - using

[…]

m on 1 m horizontal segment. In addition to that, those steep height changes often
cause the flight path to interfere with the edges of the buildings.

An example of such a flight path with low AGL and lots of steep height changes
is shown in Figure 6.3.

Figure 6.3: Flight path with steep height changes

Such a flight path would obviously be very unrealistic, not to mention it is
possible that the drone would not even be able to fly safely along such trajectory.
For that reason, we need to process the flight path once more, this time to smooth
the trajectory, i.e. to get rid of the steep height changes and to create smooth and
continuous transitions between the two positions with different heights.

The trajectory smoothing process is done by traversing the flight path by its
segments until we come across a steep height change, in which case a smoothing
maneuver is performed. Whether a height change is steep or not is determined by
a threshold T that states the minimum difference in altitude for the height change
to be considered steep. The maneuver can either be an ascending maneuver or a
descending maneuver, however, in both cases, we try to keep its steepness angle
at about 30◦ and its length at least 10 m when possible, to keep the maneuver

60

CHAPTER 6. EXPERIMENTAL EVALUATION

smoothness. If it is not possible to ensure such conditions, for example when two
buildings are too close to each other and the maneuver would not even fit between
them, we rather increase the AGL on the given part of the trajectory so that the
need for the maneuver is eliminated.

When an ascending maneuver needs to be performed at some point of the flight
path traversal, we calculate the length of the maneuver as max(10, ∆z

tan30◦ ), where
∆z is the height difference of the maneuver, and traverse the trajectory backward
by this length, to find the position where the maneuver should start. If we come
across a position where the height difference is not greater than T anymore, we
stop the backward traversal and set the maneuver start to the last position where
the height difference was still greater than T . Unfortunately, this approach might
not always meet the criteria of the desired steepness angle or maneuver length but
is sufficient for our purposes.

The approach for the descending maneuver is very similar. The only difference is
that as opposed to ascending maneuver, we know where the maneuver starts but not
where it should end, so instead of performing a backward traversal, we perform a
forward traversal.

The same flight path as in Figure 6.3 but with the smoothing process applied to
it is shown in Figure 6.4.

Figure 6.4: Flight path after the smoothing process
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6.3 Evaluation

The quality of the sensor placement algorithm is evaluated on two scenarios in
total. The first scenario takes place around a small sector of the Pankrác Prison
in Prague, and the second scenario takes place around a large sector of the Václav
Havel Airport Prague.

There were 200 flights generated for both scenarios in the experiment, however,
the percentage distribution of the flight profiles was different for each scenario.
For different sensor placement configurations, we measured the average detection
distance, average detection percentage for each flight profile, and in the case of the
flight profile of attacking and smuggling, in which the drones reach the critical
area eventually, we also measured the average time to react, i.e. the time from the
first detection of the drone before the drone enters the critical area.

The prices of the sensors that were used through the experimental evaluation
were 2500 for the camera sensor and 55 000 for the acoustic sensors. Unfortunately,
these prices are fictitious and do not correspond to reality.

In the following sections, we will provide a more detailed description of each
scenario and the data measured from the experimental flights.

6.3.1 The Pankrác Prison scenario

In this scenario, the monitored sector is relatively small, owing to that the world
cells could be small as well, i.e. 20 m x 20 m x 20 m. The horizontal monitor
distance was set to 250 m and the vertical monitor distance was set to 170 m, which
we considered as sufficient as only large drones can be detected at that distances,
and thus the flights would be unnecessarily long for most of the drones. The total
number of generated world cells was 9272.

Two priority areas were used in this scenario and the weight of the priority cells
was 2, whereas the weight of non-priority cells outside the priority areas was 1.
The coverage redundancy was set to 2, meaning that in the optimal case, each cell is
covered by two sensors. Therefore, the values of the weight function f were (2, 1, 0)
for the priority cells and (1, 0.5, 0) for the non-priority cells, for the coverage levels
of 0, 1, and > 1 respectively. The possible values for camera panning and tilting
were (0◦, 15◦, 30◦, . . . , 345◦) and (0◦, 10◦, 20◦, 30◦, 40◦), respectively, resulting in
total of 120 camera poses.

As the monitored sector is a prison, we assumed that the most common illegal
activity with the use of drones is smuggling, so we chose a 40 % chance that the
flight would have the flight profile of attacking. The ordinary flight profile had
also 40 % chance, as a big part of drone incidents happens accidentally by ordinary
people. As the flight profile of attacking and spying is not so common in the case of
prison, we only gave them a chance of 10 %, thus the final distribution of the flight
profile was 10%, 40%, 10%, 40% for the flight profile of attacking, smuggling,
spying, and the ordinary flight profile, respectively.

The Pankrác Prison scenario is shown in Figure 6.5. There were 153 sensor
spots in total, which are visualized as green points. We created those sensor spots
manually because, in this scenario, we want to have sensors spots also on buildings
that are inside the sector, which the method described in Subsection 4.3.4 would
not be able to generate. Out of 200 generated flights, there was a total of 28 flight
profiles of attacking, 82 flight profiles of smuggling, 12 flight profiles of spying,
and 78 ordinary flight profiles. We show the generated flights in Figure 6.6.
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Figure 6.5: The Pankrác Prison scenario

Figure 6.6: The Pankrác Prison scenario flights

In Figure 6.7 we illustrate a sensor placement in the sector of the Pankrác
Prison, with the maximum price of 75 000. The covered cells are represented as
green points. There is 1 acoustic sensor placed on the very corner of the building,
covering a significant amount of both priority and non-priority cells. As the cover-
age redundancy is 2, there are further 2 cameras covering the same priority cells as
does the acoustic sensor. Another three cameras focus on the second priority area.
The remaining three cameras are placed so that they do not overlap and thus cover
most of the cells not yet covered. In Figure 6.8 we show a much more dense sensor
network with a maximum price of 300 000, consisting of 3 acoustic sensors and 54
cameras.

We show further examples of different sensor placements in this scenario in
