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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Algoritmus pro rozmísťování detekčních senzorů pro ochranu před útoky s
využitím bezpilotních prostředků

Jméno autora: Dominik Hoftych
Typ práce:

Fakulta/ústav:

Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Matouš Vrba
Pracoviště oponenta práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Z důvodu širokosti zadání jej hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny. Student navíc rozšířil simulační software nad rámec zadání o nové modely senzorů.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Nemám žádné výhrady ke zvolenému postupu řešení.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Student musel aplikovat pokročilé znalosti z oborů optimalizace, počítačové grafiky a simulace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Jazyková úroveň práce je až na občasné překlepy a drobné chyby dobrá. Formální stránka práce ale pokulhává. Často se
vyskytují vágní a neformální vyjádření, stažené tvary (don‘t, can‘t), a další jazykové jevy, které do vědeckého textu nepatří.
Autor také zachází do zbytečných implementačních detailů, které jen natahují délku textu bez důležitého obsahového
přínosu. Z textu též někdy není jasné, co je součástí prezentované diplomové práce, a co je jen popis již existujících metod,
které byly v rámci práce použity (tento problém se vyskytuje zejména v kapitole 4: „Simulation design“). Nemohu také
opominout nesmyslné míchání metrických jednotek s imperiálními (které by se obecně neměly ve vědecké práci v
technickém oboru vyskytovat).

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Formát citací je velmi nekonzistentní. Autor někdy uvádí i údaje, které by se daly označit za nadbytečné, jako DOI nebo ISBN,
ale u některých citací naopak opomíná uvést periodikum, ve kterém byl citovaný článek publikován, nebo podobné zásadní
údaje. Počet citovaných vědeckých publikací je nedostatečný (napočítal jsem 14 z celkových 49-ti referencí v sekci
Bibliography, a to včetně jedné bakalářské a jedné diplomové práce). Naopak počet citovaných webových stránek a článků z
wikipedie v poměru ku vědeckým publikacím je velmi nadbytečný (tyto jsou navíc také citovány velmi nekonzistentně –
občas v poznámce pod čarou a občas jako plnohodnotná reference, uvedená v sekci Bibliography). Oceňuji snahu autora
poskytnout vyčerpávající přehled komerčně dostupných technologií pro detekci dron a ochranu před nimi, ale naprosto
chybí shrnutí state-of-the-art vědeckého výzkumu v tomto oboru. Stejně tak chybí rozsáhlejší porovnání různých metod,
řešících problém rozmístění senzorů, MILP, a další příbuzné problémy (autor několikrát cituje wikipedii, ale jen pár
vědeckých publikací).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student přesvědčivě a přehledně demonstruje v simulovaných experimentech funkčnost řešení pomocí různých metrik a v
různých scénářích. Přiložený kód se zdá být přehledný a rozumně doplněný komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Obsahově je práce je na velmi dobré úrovni. Bohužel po formální stránce je kvalita práce nízká. Chybí také
rozsáhlejší rešerše souvisejících vědeckých publikací, která je důležitou součástí každé diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci proto hodnotím klasifikačním stupněm

Závěrem mám k práci několik otázek:
1. V simulovaných experimentech uvažujete relativně nízké trajektorie simulovaných narušitelů

monitorovaného vzdušného prostoru. V praxi ale nic nebrání tomu, aby takový narušitel letěl výrazně výš,
než je předpokládaný detekční dosah uvažovaných senzorů, a tím pádem nebyl detekován. Jaké
navrhujete řešení tohoto problému?

2. V závěru uznáváte, že vaše řešení nebere v potaz případné přírodní podmínky, jako například noc nebo
počasí. Šlo by řešení rozšířit tak, aby v potaz brány byly? Pokud ano, jak?
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